ПРОЕКТ

АДМИНИСТРАЦИЯ

АКСАЙСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

____________2026 г.                                 г. Аксай                                                   №____

Об особенностях расчета арендной платы

по договорам аренды помещений и земельных

участков, находящихся в муниципальной

собственности муниципального образования

«Аксайское городское поселение»

Во исполнение пункта 7 протокола (Пр.сов. № 29 от 16.10.2025) расширенного

оперативного совещания с Губернатором Ростовской области Слюсарем Ю.Б., в

соответствии с Федеральным законом от 25.10.2001 № 137-ФЗ «О введении в

действие Земельного кодекса Российской Федерации», руководствуясь решением

Собрания депутатов Аксайского городского поселения от 25.02.2015 № 182 «Об

утверждении Положения «Об определении порядка управления и распоряжения

земельными участками на территории Аксайского городского поселения»,-

П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Установить льготную арендную плату с 01.01.2026 по 31.12.2026, в

размере 50 % от размера годовой арендной платы по договорам аренды помещений и

земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, заключенных с

ветеранами боевых действий, принимающими (принимавшими) участие в

специальной военной операции, содействующими (содействовавшими) выполнению

задач специальной военной операции на территориях Донецкой Народной

Республики, Луганской Народной Республики и Украины с 24 февраля 2022 г., на

территориях Запорожской области и Херсонской области с 30 сентября 2022 г., а

также членами их семей, для осуществления предпринимательской деятельности.

2. В целях подтверждения права на получение льгот по оплате арендной платы

лица, относящиеся к категории лиц, указанных в пункте 1 настоящего постановления,

одновременно с подачей заявления о предоставлении в аренду помещений или

земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, либо заявления

о заключении дополнительного соглашения к договору аренды помещений или

земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, представляют

справку о подтверждении факта участия в специальной военной операции на

территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной

Республики, Запорожской области и Херсонской области, выдаваемую члену семьи

участника специальной военной операции.

3. Льгота по ранее заключенным договорам аренды помещений или земельных

участков, находящихся в муниципальной собственности, применяется со дня подачи

арендатором заявления о заключении дополнительного соглашения к договору

аренды.

4. Опубликовать настоящее постановление в Информационном бюллетене

правовых актов органов местного самоуправления Аксайского района «Аксайские

ведомости» и разместить на официальном интернет-сайте Администрации

Аксайского городского поселения.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального

опубликования.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить

на Заместителя Главы Администрации Аксайского городского поселения

по социальным вопросам.

Глава Администрации
Аксайского городского поселения Е.Н. Камфарин

Постановление вносит:

отдел имущественных и земельных отношений